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Tillie Martinussen 

 

Forespørgselsdebat om, hvordan vi bedst forebygger og bekæmper hash- og 

alkoholmisbrug blandt børn og unge. 

  

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathaniesen, Løsgænger og Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

(Forespørgselsdebat) 

 

Demokraterne takker forespørgselsdebatstillerne for at tage dette vigtige emne op. 

Indledningsvist glæder vi os over, at Naalakkersuisut har fremlagt en hashplan den 24. maj, det 

glæder os at vi har en plan der decideret sigter mod at nedbringe hashmisbrug i Grønland, og 

særligt med fokus på børn og unge. Tak for det 

 

De gode nyheder er, at der i andre lande vises en god sammenhæng med forebyggende arbejde 

mod euforiserende stoffer i skolerne, sågar via computer og nedbringelse af sårbarheden overfor 

overhovedet at starte på at ryge hash. Der udvikles nu materialer til gravide familier, blandt andet 

om effekterne af passiv hashrygning, og hashrygnings effekter på foster i maven og små børn. 

Det er glædeligt. 

 

Det kunne dog være spændende om det kunne være muligt for Naalakkersuisut at udvikle dette 

materiale så det også blev visuelt, og Demokraterne synes fortsat det kunne være spændende om 

vi kunne sende oplysningskampagner og undervisningsmaterialer på f.eks. KNR 2 i de timer af 

døgnet hvor der ikke sendes, eller en anden løsning der var landsdækkende. 

 

Desuden mener vi, at vi fra centralt hold godt kan kigge på opsøgende og opsporende eventuelt i 

samarbejde med kommunerne og misbrugsbehandlingscentrene. Såkaldte miljøarbejdere har haft 

en meget positiv effekt blandt børn og unge i Maniitsoq for eksempel, og det giver anledning til, 

at børnene kan udredes, familier tilknyttes familiecentrene mm. 

 

Vi skal samtidig huske på, at politiet og hash og narkotika-rådene inddrages i arbejdet, samt 

oplyses om, hvilke tiltag der nu gøres tilgængelige for behandling af borgere. 

Vi skal samtidig henvise til den massivt gode effekt som ”fra Husspektakler til Samtaler”, 

beviseligt havde – en indsats der manglede samspil og opfølgning af kommunerne, men som 

havde en effekt på både ungdomskriminalitet, indtagelse af euforiserende stoffer og substanser, 

nedbringelse af husspektakler mm. 

 

Demokraterne kan tilslutte sig foreslagsstillernes tanker om, at unge og børn – som desværre 

ryger hash – sættes forrest i køen. Om en behandlingsgaranti kan laves ville det være bedst, og 

det er glædeligt at der nævnes at man måske bør se på, om suspendering af 
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frivillighedsprincippet bør gøres gældende for børn og unge, da de endnu ikke kender 

konsekvenserne af deres misbrug. Dette vil vi gerne bakke op omkring, og videregive til 

Naalakkersuisut som en opfordring om at se på. 

 

Til sidste del af spørgsmålene fra forespørgselsdebatstillerne; hvorvidt lovgivningen på området 

skal skærpes, skal vi melde fra Demokraterne at det mener vi bestemt den skal, og at vi pt. 

arbejder på forslag til netop disse, samt er glade for, at vi fortsat debatterer disse emner så skarpt. 

 

Med disse ord bakker Demokraterne op om Inatsisartut-udtalelsen. 

 

Tak for ordet. 


